团 体 标 准
永磁同轴减速齿轮 通用技术规范
Coaxial permanent magnetic gear-General technical specifications
（征求意见稿）
20XX—XX—XX 发布 20XX—XX—XX 实施
中国电力技术市场协会 发 布
ICS 21.200
J19

额定转矩 rated torque
磁齿轮在额定功率和额定转速下的输出转矩。
4 型式、标识及型号表示方法
4.1 型式
表 1 永磁同轴减速齿轮型式示例
名称 型号 图示
立式永磁同轴
减速齿轮
YCCL—XXX—1
卧式永磁同轴
减速齿轮
YCCL—XXX—2
注：此处磁齿轮内部结构型式仅供参考，磁齿轮拓扑结构型式不限
4.2 型式示例
4
永磁同轴减速齿轮的结构型式示例如图 1、图 2所示。
说明：1 外磁环、2 调磁环、3 输出端轴、4 输入端轴、5 内磁环
图 1 立式永磁同轴减速齿轮
说明：1 支座、2 输入端轴、3 外磁环、4 调磁环、5 内磁环、6 输出端轴
图 2 卧式永磁同轴减速齿轮
T/CET
5
4.3 标识
永磁同轴减速齿轮的标识如下：
4.4 型号表示方法
在减速器的代号中，包括减速器的型号、型式和实际传动比。
标记方法：
标准号
中心高(卧式)/本体高(立式)
实际传动比
立式/卧式
磁齿轮功率
产品代号
立式磁齿轮标记示例：
YCCL 132 2 14.5 400 T/CET2022A07
标准号
本体高 H=400mm
实际传动比 i=14.5
立式
磁齿轮功率
永磁同轴减速齿轮
卧式磁齿轮标记示例：
YCCL 132 2 14.5 500 T/CET2022A07
标准号
中心高 H1=500mm
实际传动比 i=14.5
卧式
磁齿轮功率
永磁同轴减速齿轮
5 技术要求
5.1 总技术要求
5.1.1 磁齿轮高速输入侧转速不大于 5000r/min，允许正、反转。
5.1.2 立式磁齿轮竖直安装时，允许输出轴小角度倾斜安装，输出轴与竖直面夹角宜不大于 10°。
6
5.1.3 卧式磁齿轮水平安装时，允许输出轴小角度倾斜安装，输出轴与水平面夹角宜不大于 10°。
5.1.4 在额定转速和额定负载的正常工作条件，并按其使用说明书规定进行操作、管理、使用的情况下，
磁齿轮的使用寿命应不低于 40000小时，轴承寿命应不低于 10000小时。
5.2 设计规范
5.2.1 轴承孔尺寸公差带为 H7，表面粗糙度 Ra、圆柱度公差及孔肩端面圆跳动公差应符合 GB 275中
安装 G级轴承的规定。
5.2.2 轴与轴承配合的轴颈的尺寸公差带为 m6，轴颈和轴肩的形状位置公差及表面粗糙度 Ra应符合
GB 275中安装 G级轴承的规定。
5.2.3 磁齿轮调磁环和内磁环与输入、输出轴轴承孔轴线的同心度公差应不大于 GB 1184中的 7级。
5.2.4 卧式磁齿轮输入、输出轴轴承轴线与底平面平行度公差应不大于 GB 1184中的 8级。
5.2.5 磁齿轮调磁环与内磁环组件的圆柱度公差应不大于 GB 1184中的 7级。
5.2.6 磁齿轮轴与轴承配合的基准轴颈、轴肩的加工尺寸公差带、形状位置公差及表面粗糙度应符合表
2的规定。
表 2 轴与轴承配合形位公差
名称 尺寸公差带 圆柱度 端面跳动
表面粗糙度 Ra
单位：μm
基准轴颈 m6
GB 1184
6级
— ≤1.6
轴 肩 — —
GB 1184
6级
≤3.2
5.2.7 磁齿轮轴的轴伸直径、轴肩加工尺寸公差带、形状位置公差及表面粗糙度应符合表 3的规定。
表 3 轴伸及轴肩形位公差
名称 尺寸公差带 圆柱度 端面跳动
表面粗糙度 Ra
单位：μm
轴伸直径 m6
GB 1184
6级
— ≤1.6
轴伸轴肩 — —
GB 1184
6级
≤3.2
5.2.8 键槽的尺寸公差、位置公差及表面粗糙度应符合表 4的规定。
表 4 键槽形位公差
零件类别